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Sammanfattning 

Kyrkogårdsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att efter behovsinventering 

undersöka möjligheterna att anlägga kistgravlundar på någon eller några av 

Stockholms begravningsplatser. Förvaltningen erfar att det kan vara svårt att 

bedöma behovet men att kistgravlunder kan bli aktuellt vid planeringen av den nya 

begravningsplatsen på Järva, på Strandkyrkogården och eventuellt på 

Sandsborgskyrkogården, Bromma kyrkogård eller på Skogskyrkogården. 

  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom förvaltningschefens stab och begravnings- och 

serviceavdelningen och behandlats av förvaltningsgrupp 2010-04-01.  

 

Bakgrund 

Kyrkogårdsnämnden har vid sammanträde den 27 oktober 2009 gett förvaltningen 

i uppdrag (bilaga) att efter behovsinventering undersöka möjligheterna att anlägga 

kistgravlundar på någon eller några av Stockholms begravningsplatser. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Så kallade kistgravlundar är ett anonymt gravskick där kistor grävs ned inom ett 

avgränsat område. Gravskicket kan vara helt anonymt utan minnesplattor efter den 

avlidne (kistminneslund) men också mer halvanonymt liksom vid askgravlundar 

där platsen förses med minnesplattor. Exempel på kistgravlundar kan man hitta 

framförallt i södra Sverige, exempelvis i Malmö där kistgravlundar finn på Östra 

kyrkogården och på Limhamns kyrkogård. 

 

Väljer de anhöriga kistgravsättning på stadens begravningsplatser idag finns i 

huvudsak två alternativ. Antingen väljer man en gravplats med en 

gravrättsupplåtelse där gravrättsinnehavaren ansvarar för skötseln. Gravrätten kan 

förnyas efter 25 år. Vill man inte ha skötselansvar kan man välja en så kallad 

förbehållsgrav som upplåts utan gravrätt i 25 år och där kyrkogårdsförvaltningen 

står som gravrättsägare och därmed också har skötselansvaret. Anhöriga kan dock 

under upplåtelsetiden ”ta över” gravrätten vid en förbehållsgrav om de så önskar. 

Gravrätten för förbehållsgravarna kan inte förlängas efter 25 år förutsatt att inte 

gravrätten tagits över. Både gravar med gravrätter och förbehållsgravar kan förses 

med gravanordning. 

 

De enda exempel på gemensamhetsgravar med kistor på stadens 

begravningsplatser är olika stiftelser som har gemensamhetsgravar där både kistor 

och ibland även urnor kan gravsättas. Exempel på sådana är Frälsningsarmens och 

Konstnärsklubbens gemensamhetsgravar på Norra begravningsplatsen och 

Hemmet för gamlas gemensamhetsgrav på Sandsborgskyrkogården. 

 

Kistgravlundar ger ökad valfrihet men det är svårt att bedöma behoven 

Förvaltningen instämmer i att inrättande av kistgravlundar ökar valmöjligheten för 

de anhöriga. Fördelen med en kistgravlund som alternativ till en förbehållsgrav är 

att de kan ges en medveten och god gestaltning och förses med en gemensam 

smyckningsplats. Känslan av att tillhöra en kollektiv gemenskap i en väl utformad 

kistgravlund kan också fungera som en rofylld plats för minnen och gemenskap 

för de anhöriga.  

 

I dagsläget kan det vara svårt att bedöma behoven för att bygga särskilda 

kistgravlundar. År 2009 uppläts ca 13 förbehållsgravar och 541 kistgravar med 

gravrätt. Hur många av dessa som skulle efterfråga kistgravlund är svårt att 

bedöma. 

 

Många gånger är det utbudet som styr efterfrågan. Finns inte en tjänst eller vara så 

kan den inte heller efterfrågas. Det torde bli en efterfrågan om utbudet finns och 
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om platserna upplevs som vackra , rofyllda och attraktiva och som ett bättre 

alternativ än exempelvis förbehållsgravar. Kostnaderna för att bygga särskilda 

kistgravlundar bör också vägas in. 

 

Förvaltningen erfar att kistgravlundar ska vara ett alternativ som bör vägas in i 

utveckling av befintliga och nya begravningsplatser. Planering för en kistgravlund 

i norra och en i södra Stockholm bör övervägas. De kan bli aktuellt vid exempelvis 

planeringen av den nya begravningsplatsen på Järva, på Strandkyrkogården och 

eventuellt på Sandsborgskyrkogården, Bromma kyrkogård eller på 

Skogskyrkogården. 

 

_____________________________________________________________ 

Bilaga 

 

Nämndens uppdrag 

 

 

 


